- 1 -

t t t t t t t tt t t t t t t t

中山科函〔2025〕188号

中山市科学技术局关于市政协十三届四次会议
闭会期第 005号提案答复的函

彭丽华委员：

您提出的《关于推动中山市生物医药产业高质量发展的建议》

（闭会期提案第 005号）已收悉，经综合各单位会办意见，现答

复如下：

建议已全部吸收采纳。提案建议内容契合《广东省培育未来

生命健康产业集群行动计划》、《中山市支持生物医药与健康产业

高质量发展若干政策措施》等政策文件。提案建议通过成果转化、

顶层布局、产业链发展等措施，推动中山市生物医药产业高质量

发展，符合我市推动中山生物医药健康产业高质量发展要求。

目前，全市拥有生物医药与大健康和企业 600多家，其中高

企 140家，具有药品或医疗器械生产许可证企业 260余家，规上

企业约 100家，工业总产值超 200亿元，其中年产值超 1亿元企

业约 40家，本土上市企业 4家，6家健康医药企业被纳入上市后

（A类）

- 2 -

备企业库。2024年我市实现规上工业总产值达 180.7亿元，扣除

个别企业产值不可比因素后，规上工业总产值同比增长 7.4%。

一、关于以“成果转化”势能驱动生物医药产业发展的建议

建议吸收采纳。一是成立市生物医药与健康产业工作专班。

由市长担任组长、四位分管市领导任副组长成立市推动生物医药

与健康产业高质量发展工作专班，进一步加大统筹协调力度，协

调推进招商和成果转化工作。推进国家健康科技产业基地扩区提

质，统一全市生物医药产业发展平台，打造“一基地六园区”新发

展格局，规划面积达到 30.36平方公里，六个园区各有侧重、错位

发展、相互补充，通过建设优质载体，接纳优质成果落地转化。

二是加大企业补助力度。大力支持药械产业化及产业新模式，对

于固定资产投资，最高将给予 2000万元的补助；对于技术改造，

单个项目最高奖励 2000万元；对于药品上市许可持有人和医疗器

械注册人，按单个品种销售收入最高 0.5%予以补助，1 类新药每

年最高补助 500 万元；对于生产型企业：按单个品种实际交易额

最高 0.2%予以补助，每年最高补助 100 万元。单个企业每年累计

最高补助 1000 万元。三是强化科技金融赋能。成立生物医药天

使基金、推动成立科技成果转化基金、设立中山中科创药基金等，

相关产业基金的总规模达到 35亿元，全市生物医药产业基金集群

已对 47个生物医药类项目进行投资，投资金额约 11.75亿元，包

括领康时代、丹诺医药、泽辉生物等。

二、打造湾区“智慧康养后花园”品牌，开辟“银发经济”通道

- 3 -

建议吸收采纳。一是建设智慧康养中心。火炬高新区颐康老

年服务中心 2024年 11月成为中山市首家入选“广东省院舍照护计

划”的机构，同步打造广东省院舍计划照护专区，组建一支专业团

队为香港长者提供服务。目前，已有 25人通过院舍计划入住该区。

二是建设智慧康养小镇。持续优化康养服务体系，引进先进技术，

培养专业人才，并通过科技创新提供个性化服务，推进“五桂山北

控顺景蓝天白云智慧康养小镇”人居项目，推广“文化疗愈+健康管

理”闭环模式，构建一个集居住、养生保健、文体休闲、生活社交

等多功能于一体的综合性社区。

三、关于做好产业重点发展方向的顶层布局的建议

建议吸收采纳。一是搭建生物医药产业创新平台。已布局化

学药物、生物药物、中药领域部署高质量研发平台，康方生物建

有双抗技术平台、广东省蛋白质工程及抗体药物开发企业重点实

验室，广东省单抗新药关键技术研发及产业化（康方生物）工程

技术研究中心；万汉制药建有广东省内分泌代谢类创新药物（万

汉）工程技术研究中心；金城金素建有广东省头孢菌素类粉针剂

参比制剂（金城金素）工程技术研究中心；中智药业建有中药破

壁饮片国家地方联合工程研究中心和广东省中药破壁饮片工程实

验室等。二是推动创新药物研发。推动化学药物、生物药物、中

药等领域研发转化创新药物，康方生物的卡度尼利是全球首个获

批的肿瘤免疫治疗双抗新药，也是中国第一个双特异性抗体新药；

依沃西是全球首个获批的“肿瘤免疫+抗血管生成”机制双抗新药，

- 4 -

并在“头对头”临床研究中打败全球“药王”——K药（帕博利珠单

抗）。中昊药业全球首创的 1.1类小分子化学药本维莫德乳膏（治

疗银屑病），是中山市获批上市的第一个 1类新药。中智药业的中

药破壁饮片系列产品也是畅销国内外。三是出台生物医药产业政

策。出台《中山市健康医药产业发展行动计划（2018-2022年）》、

《中山市进一步推动生物医药与健康产业做大做强的若干政策措

施》等政策，做优做强生物医药产业，包括细胞与基因治疗、合

成生物学、脑科学、核药，以主导产业的高端化升级和前沿技术

的产业化落地为主线，全力促进中山市生物医药与健康产业高质

量发展。

四、关于持续构建产业链发展所需核心要素—人才的建议

建议吸收采纳。一是完善人才政策体系。出台《中山现代产

业集群“十大舰队”高质量发展高素质人才的若干措施》及相关配

套政策，围绕创新平台建设、人才引育、服务保障等方面提供支

持，对成功建设省级以上制造业创新中心、企业技术中心等平台

的企业给予最高 1000万元补助。二是加强人才队伍建设。出台《中

山市新时代人才高质量发展二十三条》等政策，开展企业经营管

理领域特聘人才评定工作，并持续优化人才评定标准体系。康方

生物、金城金素等健康医药企业的 10名人才获认定企业经营领域

特聘人才，给予人才最高 200万元的补贴，以及子女入学、便捷

就医等服务。康方生物、万汉制药等企业 3名人才入选青年特聘

人才，给予其子女入学等服务。三是促进人才引留。充分发挥粤

- 5 -

港澳大湾区的国际化优势，与国际国内知名高校、科研机构建立

长期合作关系，加强对于优秀人才/团队的引进力度；同时发挥自

有科研平台（如中科中山药物创新研究院）的教育功能，自主培

养一批高质量生物医药人才。优化人才发展环境，提供有竞争力

的薪酬福利、职业发展机会和生活配套服务，使得优秀人才“引得

来，留得住”。

专此答复，诚挚感谢你们对生物医药产业的关心支持。

此函。

中山市科学技术局

2025年 9月 23日

（联系人及电话：杨亚兵，88230061）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位

	中山市科学技术局关于市政协十三届四次会议闭会期第005号提案答复的函

		2025-10-28T17:40:21+0800
	signature info(version:5.56.18)